
COPIA

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

337N°

07/06/2019Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  150 

06/06/2019

OGGETTO: LAVORI DI "REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
CITTADINO" - ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 36, SECONDO 
COMMA, LETT.B) DEL D.L.VO N. 50/2016, ALLA DITTA DE SARLO 
ANTONIO GIOVANNI DA SAVA (TA)- IMPEGNO DI SPESA

L'anno duemiladiciannove, il giorno sei del mese di giugno nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ARCH. ALESSANDRO FISCHETTI

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
1
9
 
1
1
:
4
7
:
5
8



 

 

Premesso: 

- che con delibera di C.C. n. 60 del 13.10.2017 si approvava la Costituzione dell’Associazione del 

Distretto Urbano del Commercio di Sava, con relativo Statuto e Regolamento; 

- che il Comune di Sava è iscritto nel Registro Regionale dei Distretti Urbani del Commercio, così 

come previsto dall’art. 4, del Regolamento Regionale n. 15/2011; 

- che con determinazione n. 186 del 5 dicembre 2018 del dirigente della Regione Puglia, si 

approvava, tra l’altro, il “Bando per l’attività di promozione dei Distretti Urbani del Commercio 

costituiti ai sensi del Regolamento Regionale 15 luglio 2011, n. 15”, in attuazione della 

deliberazione della Giunta Regione Puglia  n. 1640/2016;  

- che con nota del 18.12.2018 prot. n. 30840, si trasmetteva istanza di partecipazione al contributo 

regionale in conto capitale per le attività di promozione dei Distretti Urbani del Commercio, 

unitamente alla scheda progettuale degli interventi previsti, per l’importo di € 250.000,00, di cui € 

200.000,00 con contributo regionale in conto capitale ed € 50.000,00, quale quota di 

cofinanziamento comunale con fondi di bilancio; 

- che con nota pec del 6.03.2019 si trasmetteva alla Regione Puglia, documentazione ad 

integrazione di quella già precedentemente inviata; 

- che con nota prot. AOO_160/1393 del 12.03.2019 il responsabile del Dipartimento Sviluppo 

Economico Sezione Attività Economiche Artigianali della Regione Puglia, comunicava 

l’ammissibilità a finanziamento del progetto del Comune di Sava per l’importo complessivo di € 

200.000,00, per finanziare i due progetti di seguito indicati: 

 “Lavori di rifacimento delle aree limitrofe a Piazza S. Giovanni” – importo complessivo € 

125.000,00, di cui € 100.000,00 con contributo regionale di cui alla DGR n. 1640/2016 e n. 

827/2017 ed € 25.000,00 con fondi comunali; 

 Lavori di realizzazione impianto di videosorveglianza cittadino” – importo complessivo € 

60.000,00 con contributo regionale di cui alla DGR n. 1640/2016 e n. 872/2017; 

 

- che con delibera di G.C. n. 61 dell’11.04.2019 si approvava, tra l’altro, lo studio di fattibilità dei 

lavori di “Realizzazione impianto di videosorveglianza cittadino”, del complessivo importo di € 

60.000,00, con contributo regionale di cui alle DGR n. 1640/2016 e n. 827/2017; 

- che con delibera di G.C. n. 66 del 18.04.2019 si approvava, tra l’altro, il progetto 

definitivo/esecutivo, redatto dall’UTC LL.PP, dei lavori di “Realizzazione impianto di 

videosorveglianza cittadino”, del complessivo importo di € 60.000,00, con contributo regionale di 

cui alle DGR n. 1640/2016 e n. 827/2017; 

 

Visto: 

- la lettera invito- offerta dello 08.05.2019, trasmessa ai seguenti n. 4 operatori economici, iscritti 

all’Albo dell’Unione dei comuni di “Montedoro”, avente un importo a base d’asta di € 46.057,62, di 

cui € 44.716,14 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.341,48 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, con scadenza prevista per il 23.05.2019, ore 12,00, mediante procedura telematica: 

 Elio Impiantistica - via Vitt. Emanuele, 21 - Sava (TA) 

 A.T.S. srl - via B.Croce, 138 - Sava (TA) 

 Basetti Impianti di Basetti Paride - via Galilei, 41 – Sava (TA) 

 De Sarlo Antonio Giovanni – S.S. 7 TER Zona Industriale D2 – Sava (TA)  

 

- che entro il termine stabilito hanno partecipato le seguenti ditte, con a fianco indicato  il ribasso 

offerto: 

 Basetti Impianti di Basetti Paride – marcatura temporale e successiva alla scadenza, 

secondo quanto disposto dal regolamento per le 

procedure telematiche di gara; 

 De Sarlo Antonio Giovanni –  ribasso offerto del 7,00%; 

 A.T.S. srl - via B.Croce, 138 – ribasso offerto del 3,60%; 

 

 

 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
1
9
 
1
1
:
4
7
:
5
8



 

 

 

- che con verbale di gara del 28 maggio 2019, si aggiudicavano i lavori in via provvisoria alla ditta 

De Sarlo Antonio Giovanni da Sava (TA) per aver offerto il ribasso del 7,00%, previa verifica dei 

requisiti a norma di legge; 

- che a seguito della verifica dei requisiti, occorre aggiudicare in via definitiva i lavori di 

“Realizzazione impianto di videosorveglianza cittadino”, alla ditta De Sarlo Antonio Giovanni; 

 

Ritenuto dover assegnare ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett.b)  del D.L.vo n. 50/2016, i 

lavori di che trattasi, alla ditta De Sarlo Antonio Giovanni, per l’importo di €  42.9727,50, di cui € 

41.586,02 per lavori depurati del ribasso del 7,00% offerto in sede di gara, € 1.341,48 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre come per legge; 

 
Attesa la propria competenza in merito, 
 
  VISTO: 
- la L.R. n. 13/2001; 
- il D.L.vo n. 50/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010; 
- la lettera invito- offerta dello 08.05.2019; 
- il verbale redatto dalla Commissione di gara; 
- i requisiti della  ditta De Sarlo A.G.; 
- il regolamento di contabilità comunale; 
- il regolamento dei responsabili dei servizi; 
- il Codice CUP: B42I18000320004 generato dalla Regione Puglia in data 13.03.2019; 
 

D E T E R M I N A 
 
   - per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) di approvare il verbale di gara, redatto in data 28.05.2019 dalla Commissione giudicatrice, 

relativo ai lavori di “Realizzazione impianto di videosorveglianza cittadino” - Codice CUP: 

B42I18000320004, con il quale si aggiudicavano i lavori in via provvisoria alla De Sarlo Antonio 

Giovanni da Sava (TA), per aver offerto il ribasso del 7,00% sull’importo a base d’asta; 

 

2) di assegnare ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. b)  del D.L.vo n. 50/2016, i lavori di che 
trattasi, alla De Sarlo Antonio Giovanni, per l’importo di € 52.371,55, di cui € 41.586,02 per 
lavori, € 1.341,48 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.444,05 per IVA al 
22%; Codice GIG: 7900146EB4; 

 
3) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, per come 

appresso indicato: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A) Lavori     

A1) Opere a corpo al netto del 7,00%   41.586,02 

A2) Oneri sicurezza   1.341,48 

    sommano 42.927,50 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B1) I.V.A. 22% su lavori 9.444,05   

B2) art. 113 dlgs 50/2016 607,70   

B3) progettazione e ddl 2.500,00   

B4) ANAC 30,00   

B5) oneri previdenziali 100,00   

B5) imprevisti 572,00   

B6) economie di gara 3.818,75   

  sommano 17.072,50 17.072,50 

    Totale 60.000,00 

 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
1
9
 
1
1
:
4
7
:
5
8



 
 
 
 
 

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, in favore della ditta  De Sarlo Antonio 
Giovanni, C.F.: DSR NNG 45A02 I467C - P.I.: 00129000733, nel rispetto delle modalità previste 
al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.lgs 118/2011, la 
somma di € 52.371,55, di cui € 42.927,50 per lavori ivi inclusi gli oneri per la sicurezza ed € 
9.444,05  per IVA al 22%,  del bilancio 2019-2021, annualità 2019: 

 
Nuovo 

ordinamento Capitolo PEG 
   

Titolo/Missione/Programma 2019 2020 2021 

Titolo 2 
Missione 2 

Programma 3 
PDC 2.02.01.07.004 

 
8252.1 

 

€ 52.371,55 

 
 

 

 
 

5) di impegnare, altresì, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, in favore utc, art. 113 D.L.vo n. 
50/2016, nel rispetto delle modalità previste al principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato 4.2 del D.lgs 118/2011, la somma di € 607,70, del bilancio 2019-2021, annualità 
2019: 
 

Nuovo 
ordinamento Capitolo PEG 

   

Titolo/Missione/Programma 2019 2020 2021 

Titolo 2 
Missione 2 

Programma 3 
PDC 2.02.01.07.004 

 
8252.1 

 
607,70 

 
 

 

 
 

6) di impegnare, inoltre, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, in favore dell’ANAC, nel 
rispetto delle modalità previste al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
4.2 del D.lgs 118/2011, la somma di € 30,00, del bilancio 2019-2021, annualità 2019: 
 

Nuovo 
ordinamento Capitolo PEG 

   

Titolo/Missione/Programma 2019 2020 2021 

Titolo 2 
Missione 2 

Programma 3 
PDC 2.02.01.07.004 

 
8252.1 

 
30,00 

 
 

 

 
 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs, 18 agosto 2000, n. 267, il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del 

pareggio di bilancio; 

 
8) di specificare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che la spesa 

di che trattasi non ha natura ricorrente; 

 

9) di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, non comporta ulteriori oneri diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
                                                                  Istruttore amm.vo 
                                                                  (Vecchio Lucia) 

 

                                                       

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
1
9
 
1
1
:
4
7
:
5
8



F.to ARCH. ALESSANDRO FISCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al combinato disposto di cui agli artt. 147-bis, comma 1, 151 e comma 4, del T. U. 18 
agosto 2000, n° 267,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

F.to DOTT. VINCENZO COLUCCI

Sava, 07/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sava, 10/06/2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione  è stata affissa all’albo pretorio comunale online con 
numero di affissione 783 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a far data dal 10/06/2019 (art. 
124, comma 1 D.L.vo 18.8.2000 n. 267).

F.to DOTT.SSA PALMA MARIA GIOVANNA SOLETO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOL'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

________________________

Per copia conforme per uso amministrativo.

Sava, 10/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA PALMA MARIA GIOVANNA SOLETO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
1
9
 
1
1
:
4
7
:
5
8



TARANTO

COMUNE DI SAVA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 08/06/2019

Data OggettoProgressivo
07/06/2019 LAVORI DI "REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO" - ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 36, SECONDO COMMA, 

LETT.B) DEL D.L.VO N. 50/2016, ALLA DITTA DE SARLO ANTONIO GIOVANNI DA SAVA (TA)- IMPEGNO DI SPESA
337

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA
Codice bilancio Fornitore

Codice bilancio N.O.

 2019  8252  2019  1  52.371,55 IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA FONDI DUC
Cod. Siope 2106

DE SARLO ANTONIO GIOVANNI

03.02.2
2.03.01.05.62

CUP B42I18000320004
7900146EB4CIG

 2019  8252  2019  1  607,70 IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA FONDI DUC
Cod. Siope 2106

DIPENDENTI COMUNALI C/STIPENDI

03.02.2
2.03.01.05.62

CUP B42I18000320004

 2019  8252  2019  1  30,00 IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA FONDI DUC
Cod. Siope 2106

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

03.02.2
2.03.01.05.62

CUP B42I18000320004
7900146EB4CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 53.009,25

Pagina 1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
1
9
 
1
1
:
4
7
:
5
8



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
1
9
 
1
1
:
4
7
:
5
8



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
1
9
 
1
1
:
4
7
:
5
8



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
1
9
 
1
1
:
4
7
:
5
8


